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DECRETO N。 12 de 06 de Abn de 2017

"REGULAMENTA A OBRIGATORIEOADE DE

EIUISSAO DA NOTA FISCAL ELETRoNICA E A

RESPONSABILIDADE TRIBUTARIA PELA RETENqAO

OO ISSQN E DA OUTRAS PROVIOENCIAS.'

0 Prefeito l,4unicipal de Vertenles-PE, no uso de suas atribui@s

legais, fundameniando-se no artigos 188 e 192 da Lei l\,lunicipal N0 734i2009, de 08 de maio

2009 - Codigo Tribuierio Municipal (CTl,/)

CONSIDERANoO a oblgatonedade dos prestadores de servrgos

ernilirem nota fiscal de seryigos, cabendo a administraeAo p0blica envidar meios de

desburocratizar a atividade econ6mica dos contribuintes e de reduzir custos operacionais com a

aplicagao dos recursos lecnol6gicos, visando sempre promover a Justiga Fjscal com

responsabilidade;

CONSIDERAND0 que a Secretaria lVunicipal de Finangas e

TribulaEeo, vem disponibilizando e dando suporte tdcnico necess6rio para todos os conlribuintes,

escri16rios de contabilidade e responseveis lribu16rios;

CONSIDEMND0 que lodos os contribuintes prestadores de servqos

localizados no Municipio de Vertenles que realizarao o cadaslramento, possuirao login e senha

de acesso para a emisseo da Nota Fiscal Elelrdnrca;

CONSIDEMNDo por fim, que a nao retengeo do impos

pagamen10 dos serv,os.tO「 na o lomador do serv 9o co‐ respOnsavel pe O seu

DECRETAI

CAPITULO I

DA 08RICATORIEDADE DA EMISSAO DA NOTA FISCAL EL
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Art. 1o. Ficam obrigados a emisseo de Nota Fiscal de Serviqos Eletronica - NFS-e, nos termos

deste Decreto, todos os prestadores de serviQos inscritos no Cadastrado lvobiliario de

Contribuinles, inclusive os optantes pelo Simples Nacional, independentemente da atividade.

$ 1o - Fica eslabelecido o dia 15 de maio de 2017 como a data de inicio do cadastramento

obrgatorio das empresas presladoras de servigos aptas e emissao da nota fiscaL elelron ca

S 20 - Fica fixado o dia 15 de junho de 2017 como a dala para obrigatoriedade da emissao da

Nota Fiscal de Servigos Eletronicas de que trata o capuldeste artigo

Arl 2o. Todos os prestadores de servigos ficam obrigados a emitir a Nota Fiscal de Servigos

EletrOnlca - NFE-e, em todas as operaEoes de preslaqeo de serviQos destinadas a responsaveis

tibuhrios, observado o disposto nos arligos 30 desse Decrelo.

Pardgrafo [nico - Ficam tambdm obrigados a emissao da Nola Fiscal de Servigos Eletr6nica -
NFS-e, os prestadores de servlgos inscritos no lvlunicipio de Vertentes, independente da

atividade, nas prestagoes de serviqos lributaveis pelo ISS0N destinadas a orgaos ou entidades

da Admin slraQao Pub ica Municipal direta ou indireta,observado o dlsposto nos anigos 3o desse

Decreto.

CAPiTULO II

DA NAO OBRIGATORIEDADE DA EMISSAO DA NOTA FISCAL ELETRONICA

Art. 3o. Ficam excluidos da obrigatoriedade de emlssSo da Nota Fiscal de Servigos Elelronica -
NFS-e, os seguintes contribuintesl

I Bancos e nst tulqoes financeiras, autorizadas pe o BACEN

lll - Conlribuintes cujo vaor do rmposlo for frxado pea aulordade fiscal, a parlrr dq

calculo eslimada
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| - conlribuintes que tenham o recolhimenlo do SSQN efeluado atrav6s de tributageo iixa anual

t,Ri〔ヽliS N六 OP(:'t'ス ,,,



Paregrafounico - Os presladores de servigos relacionados nos incisos I e lll, poderao optar pela

emissao da Nota Fiscal Eletronica - NFS-e, uma vez que lambom possuam login e senha de

acesso para emissao da mesma

CAPITULO‖ |

DAS EXlGENCIAS,FORMAS DE RETENcAO E DE RECOLHIMENTO

Arl. 40 Todos os responsaveis tributerios. rnclusrve os oplanles pelo Simples Nacional, que

forem nomeados atrav6s de ato especifico expedido pelo Secret6rio de Finanqas, licam

obrigados a exigir, quando da mntralaQeo de servigos por prestadores cadastrados no

Liunicipio, a emisseo da Nota Fiscal Elelronica - NFS-e, nos termos do arl. 1o desle decreto, sob

pena de serem aplicadas as cominaQoes legais e ainda, plocedel a retenqao e recolhimento do

ISSQN, na forma aqui previsla, ressavados o art.3o desse Decreto.

Art.5o. Tratando-se de prestadores de servigos optantes pelo Simples Nacional,cadaslrados ou

neo neste municipio, o tomadol de serviqos fara a retenceo do ISSQN de acordo com a aliquota

estabelecida naquele programa, mediante apresenlagSo do extrato gerado pelo sislema do

Simples Naciona , referenle ao mes anterior, devidamente assinado pelo s6cio administrador da

empresa.

Paragrafo Unico - O recolhimento do imposto de que tratam os artigos 4'e 5'desle Decreto

devera serefetuado at6 o dia 1o(Dez) do mos subsequenle ao de referancia.

CAP|TULO IV

DOS SERV190S PRESTADOS A ADMINISTRA9AO PUBLICA

l\,,tunicipal, direla ou indirela, localizados nesle Municipio, realizadas por prestadores de
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Art. 60 - Nas prestagoes de servigos destinadas a drgios ou enlidades da Adminislraqao P(lblica



autonomos, dever6 ser solicitada a emissao de Nota Fiscal Avulsa, diretamenle na Secrelaria

l unicipalda Fazenda.

Arl 7'- A AdministraQao Piblica l\,4unicipal nao efetuar6 nenhum pagamento a prestadores de

serviQos do l\runicipio, ainda que haja empenho, sem a devrda apresenlaQao da Nota Fiscal de

Servigos Eletronica - NES€ excero nos casos aqui

previstos

CAPiTULO V

0As DrsP0srg0Es GERArs

A(. 8o - O Secretario Municipal de Finaneas e TributaCao, poderr, por ato especifico, estabelecer

criterios e limites para aplicaQao do disposto nesse Decreto, podendo, inclusive, incluir ou excluir

atividades e contribuintes na obrigatoriedade de emisseo da Nota Fiscal Eletronica - NFS-e

Art.go- Os conkibuinles prestadores de servigos deverao devolver os laloes convencionais a

partir do dia 15 de julho de 2017, data em que os mesmos neo tereo mais validade.

Arl 10 Esie Decrelo entrarA err vrgor na d ublrcaqao revogadas as d spos Qdes enl

contrario.

,∞ de abtt de 2017

Romero Leal
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Preleito Constitucional
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